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Sátoralja-Ujhely, 1881. junius 5. 24. sz. Tizenkettedik évfolyam.

ELŐFIZETÉSI ÁB:
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 „
Negyedévre 1 frt 50 kr.

Bérmentetlen levelek csak 
ismert kezektől fogadtat

nak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám áia 20 kr.

A nyílttérien minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

E M PL
Támáilmis ír

(Jleg.jelenik minden vasárnapon.)

HIBDETÉSI DÍJ:
Minden egyes szó után 

100 szóig 2 kr. 
Azonfelül 1 kr.

Kiemelt, diszbettik s kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
minden □ centimeter 
után 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések a „Zemplén11 
nyomdájába küldendők.

Az uj csődtörvény.

Az uj csődtörvény egyike a hiteltörvé
nyek legsikerültebbjének. Legalább ha úgy, 
a mint előttünk áll megnézegetjük: a készí
tése körül való gondosságot, utánjárást, a 
külföldi idevonatkozó legjelesebb törvények 
kellő figyelemben tartását el nem tagad
hatjuk tőle.

Meglehet, hogy a gyakorlati életben 
majd úgy jár ez az uj törvény is, mint járt a 
kereskedelmi és váltó kódex. Mindig pótol- 
gatni, javítgatni, miniszteri rendeletekkel és 
kúriai döntvényekkel tatarozgatni kell. A 
magyar sajátos viszonyokra különben nem 
egy könnyen lehet egészen ráillö s minden 
körülmények közt alkalmazható szabályokat 
alkotni. De hosszas és becsületes munkával 
eljutottunk azért már oda, hogy uj hiteltörvé
nyeink, a büntető törvénynyel együtt, hatal
mas gátakat emelnek azon hitelöló túlkapá
sok ellen, melyek a régibb (1723. 1804. 
1840. 1844-iki) törvények mellett napiren
den voltak.

Az uj csődtörvény két részből áll Egyik 
az „anyagi intézkedésekéről, másik

csődeljáráséról szól. Az első rész
ben következő nyolcz fejezet foglaltatik:

1. A csődnyitás joghatálya átalában. 2.
A jogügyletek teljesítése. 3. A jogcselekvé- 
nyek megtámadása. 4* Beszámítás. 5* Visz- 
szakövetelési jog. 6. A tömeg hitelezői. 7* 
Külön kielégítésre jogosított hitetezök (jel
zálog által biztosítottak, ingó zálog által biz
tosítottak, bánya vagyon által biztosítottak)
8. Csödhitelezök.

A második rész három czimben szól:
A közönséges csődről (csödnyitás, csödbiz- 
tos, tömeggondnok stb.) A kereskedelmi 
csődről, a vegyes és átmeneti intézkedé
sekről.

Látszik a törvénynek e vázlatából is, 
hogy ez a régiebbeknek magasan felette áll. 
Az eljárás egyszerű es sokkal gyorsabb az 
eddiginél. A perügyelöséget és tömeggond
nokságot egyesíti. A csődválasztmány ha
táskörét részletesen és helyesen előírja. A 
bíróság egyik tagját csödbiztosi minőségben 
az egész ügynek felügyelőjévé teszi. Mig a 
közados kijátszásra irányzott cselekvényeit 
azzal gátolja, hogy a hitelezők azokat akár 
kereset, akár kifogás alakjában megtámad
hatják. A derüre-borura való csödkérések- 
nek pedig úgy veszi elejét, hogy ha kevés 
vagyonú ember ellen kérnek csődöt, le kell 
tenni előre az esetleges költségeket. Leg
fontosabb ujitás talán mégis a kényszer 
egyezség, mely 3. csalárdul bukókat sújt
ja. Sújtja még a mostani csődök ki speku
lálóit a 265. §., mely 3 évig terjedhető fog- 
sággal, továbbá 1000 frtig terjedhető pénz
bírsággal és hivatalvesztéssel rendeli bünte
tendőnek azt, a ki abból a czélból, hogy a 
közadósnak, vagy magának, vagy másnak 
előnyt szerezzen: a csődeljárásba koholt 
követelést jelent be, vagy ilyen követelés 
bejelentésére más személyt használ fe .

Nagyon derék intézkedés ez, csakhogy 
az ilyen vétséget elkövetőre aztán csaku
gyan alkalmaztatnék is. A koholt valtókna 
alaptalan elöleges foglalásoknak csax aztan 
vége lenne már! Ideje volna, hogy a legtöbb

város piaczán látható női czégekröl ne kö
vetkeztesse egyszerre az ember, mikép itt 
a férjemuram csinált egy önmagára nézve 
jo csődöt s most— mint mondani szo
kás — „szoknya alá bújva* neveti a vi
lágot.

De jó világ is volt régen a rósz törvé
nyek mellett! Önkénytelenül eszembe jut 
és állításaim világositására ide is irom pat- 
varistai életemnek egy jelenetét.

Derék, élelmes princzipálisom volt. 
Mikor az első perbeszéd megírásával meg
bízott és ezen a szón kezdtem az Írást : 
,Igaz, hogy . . ..“ elkapva előlem a papi
rost és összetépve kijelentette, hogy soha 
sem lesz belőlem jó fiskális. Ha megakarok 
élni: mindent tagadni kell. Semmi sem igaz. 
Mindenik perbeszéd ezen kezdendő: „Ta
gadom, hogy .... stb. . . . Hát ehhez az 
emberhez beállít egyszer egy kereskedő s a 
belső szobában csinálnak a kereskedő sógo
ra részére egy tízezer frtos váltót. Azt 
azonnal bepereltük s a kereskedésben csak
hamar ennek a követelésnek kielégítésére, 
mindent lefoglaltunk. A kereskedő aztán 
csődöt kért, maga ellen. A hitelezők Pestről, 
Bécsböl ott termettek s épen az én princzi- 
pálisomhoz jöttek ügyök védelmét kérni. 
Princzipálisom előhívatta a kereskedőt s igy 
szólt hozzá az előszobában: , Ad-e maga 
nekem abból a 10 ezer írtból 4 ezeret vagy 
nem? Ha nem ad: itt vannak a hitelezők, 
elvállalom ügyöket és magának vége Ha ad: 
magánakis marad 6 ezer, én is beérem 4-el.4

A kereskedő kifizette a négyezer frot. 
Princzipálisom nem vállalta el a bécsiek 
védelmét. A csőd véget ért s a kereskedés 
a feleség firmája alatt feléledt.

Régen volt, de igy volt; mert a törvény 
miatt igy lehetett. A szereplők meghaltak. 
A rósz törvény is meghal. Sorsát senki es
semmi el nem kerülheti.

Az uj csődtörvény sok szép intézkedést 
foglal magában arra nézve, hogy ilyes visz- 
szaélések, legalább égise alatt ne történ
hessenek; de hogy minden bajnak eleje 
volna véve, hogy az emberi furfang a leg
jobb törvényt is ki ne játszaná: olyan nincs; 
ebben a hitben magát senki ne ringassa.

Annyi bizonyos csak, hogy ez az uj, 
amaz ócskánál jobb. Szentesittetett 1881. 
márcziushó 2yen; kihirdettetett 29-én, elet- 
beléptetése az igazságügyminiszterre van 
bízva.

Beköszön talán újévkor.
Viski K. Bálint.

A báró Kemény Gábor, földmívelés-. ipar es keres- 
delmi miniszter ur ő nagyméltóságának védnöksége 
alatt Sátoralja-Ujhelyben 1881. évi október 20-án és 
következő napjain tartandó bor-, szőlő- és borászati 
s szőlészeti eszközkiállítás és borvásár részletes

programmja.
A kiállításra küldött szőlöfürtök, úgy az 

azok göngyölésére, csomagolására használt anya
gok és bárminemű edények a kiállítási helyiség
ből ki nem vihetők.

A visszamaradt minden névén nevezendő 
hulladék, göngyölési anyagok és edények, p. 
kosarak, ládák stb. minden esetre a kiállítási 
helységben megsemmisítendők lesznek.

Ezen csoportban kiállítható a bel- és kül
föld bármely vidékéről:

a) Cognac, seprő- és törkölypálinka, egy
általában bor, borseprö vagy törköly felhaszná
lása mellett lepárolás utján előállított termékek ;

b) boreczet ;
c) minden a bortermelés hulladékaiból nyert 

anyag, u. m. borkő, borsavas mész, hamuzsir, 
stb. stb.

Az a) alatt emlitett italnemüekből egy-egy 
literes üvegnek, a többi tárgyakból pedig meg
felelő mennyiségnek beküldése kívántatik.

Ezen csoportban kiállíthatok :
a) a föld megművelésére szolgáló eszközök u. 

m. kétágukapák, kapák, ekék, kézi kosarak stb.;
b) a szőlötö megművelésére szolgáló eszközök, 

u. m. védelmi eszközök a fagy ellen, szőlőollók, 
nemesitési eszközök, kések, kénezu készülékeki'-stb.

c) szűretelési eszközök, u. m. szőlős aj tök, 
erjesztőedények, szűretelési edények stb.

d) szőlószállitási eszközök;
e) a szőlőművelésnél felhasználható anyagok, 

u. m. mesterséges trágya, gombák és káros ro
varok elleni óvszerek stb.

Ezen csoportban kiállíthatok :
a) A bor elhelyezésére szükséges eszközök, u. m. 

mindennemű hordók, szállítási hordók, nemkülön
ben dongafa és hordódongák stb.

b) a bor kezeléséhez szükséges eszközök, u. m. 
szivattyúk, szűrő- és pasztorizálo készülékek, csa
pok, szádlófák, tömlők stb.

c) palaczkborokhoz való eszközök, u. m. pa- 
laczkállványok, dugóhúzók, dugaszoló gépek, pa- 
laczkdugok borlefejtő készülékek, palaczklakka, 
lemezsüvegcsék és kupacsok stb.

d) kimeresi eszközök: u. m. jégszekrények, 
poharak, üvegek stb.,

e) a bor derítésére vagy épentartására szüksé
ges anyagok, u. m- kénrongyok, vizahólyag, gela
tin, szürőszén stb.,

fj minden itt meg nem nevezett pinczeeszkö
zök és tartozékaik,

g) a bortermelés ipari mellékterményeinek 
előállítására szükséges készülékek és eszközök, u. m. 
lepárolási készülékek, seprő-sajtók stb.

Ezen függelék csoportban a magyar korona 
területén megjelent borászati és szőlőmüvelési 
szakmunkák és borászati térképek állíthatók ki.

A kiállításra vonatkozó bejelentések, legfel
jebb f. é. szeptember 15-ig két példányban a 
„ sátor alja-ujhelyi borkiállítás régr ehajtó bizottságá
nak Sátoralja-Ujhelybenu czimezendök.

Ezen példányok egyike a kiállítónak az el
fogadásról szóló elismervény kíséretében vissza
küldetik.

A bejelentési ivek a zemplénmegyei gazda
sági egyesületnél, a kassai kereskedelmi- és ipar
kamara titkári hivatalánál és az ungmegyei gaz
dasági egyesületnél kaphatók.

Ha a kiállítási tárgyak eladók, akkor ezen 
körülmény az eladási árak kiemelésé mellett a 
bejelentési iv „ Jegyzet“ rovatában kitüntetendő.

A bejelentési iv a következő rovatokat fog
ja tartalmazni:

1. A kiállító neve vagy ezége ;
2. A kiállító lakhelye (az utulsó posta, vas

úti vagy gözhajózási állomás megnevezése mellett).
3. Csoport, melybe a kiállítási tárgy tartozik.
4’ A kiállítási tárgy tüzetes megjelölése.
5. A kiállítandó boros üvegek száma.
6. Az igénybe vett kiállítási tér Q méterek

ben, a kiállítási épület helyiségeiben asztalokon,
falterület vagy a földön ?

7. Eladó-e a kiállítási tárgy vagy sem r
8. Maga a kiállító eszközoü-e a tárgyak 

felállítását, vagy a bizottság által kivánja-e a
felállítást eszközöltetni ?

9. Részt vészén e a kiállító a borvásárban
vagy sem ?

10. Díjazva volt-e a kiállított tárgyak vala
melyik kiállításon és melyiken?

11. Jegyzet.
A bejelentési iv a kiállító által sajátkezüleg 

aláírandó, mely aláírás a kiállítóra azon kötele
zettséget foglalja magában, hogy mindenben a 
kiállítási bizottság részéről kiadott, vagy még 
kiadandó szabályzatokat és utasításokat szem előtt 
tartandja és követni fogja.



A bejelentési iv aláírása a borvásárban 
résztvevő kiállítóra azon kötelezettséget hárítja, 
melyről a borvásárra vonatkozó szabályzat 10. 
pontjának második kikezdése szól.

A kiállítási tárgyak „Sátoralja-ujhelyi borki
állítás* felirattal ellátandók a „sátoralja-ujhelyi bor
kiállítás végrehajtó bizottságának Sátoralja- Ujhely- 
ben“ bérmentesen beküldendők.

A kiállítási tárgyak Satoralja Ujhelybe való 
elküldése akent intézendő, hogy azok legfeljebb 
f. évi október io-ig érkezzenek be.

A szőlőknek azonban legfeljebb október 
18-ig kell beérkezniük.

A kiállítási tárgyaknak a pályaudvarról a 
kiállítási helyiségekbe és a kiállítás befejeztével 
a pályaudvarhoz való szállítást előre megállapított 
árszabás szerint a kiállítók terhére a végrehajtó 
bizottság áltál alkalmazott kiállítási szállító esz
közli.

A kiállítási tárgyak ki- és becsomagolását 
rendszerint a kiállító, ennek kívánságára azonban 
a költségek megtérítése mellett a bizottság is 
eszközölteti.

A kiállítási tárgyak csoportok szerint bizo
nyos megállapított módon és meghatározott rend
szer szerint allitandok fel.

A felallitás a bizottság utasításához képpest 
és az alta megszabott térbeosztás szerint esz- 
küzlendő.

Egyszerű asztalok és állványokról, valamint 
szerény díszítésről a kiállítási bizottság gondos
kodik.

Jogában áll azonban minden kiállítónak be 
küldött tárgyait díszesebb módon külön állványon 
fel- és kiállítani. A felallittatni szándékolt külön 
állványok tervrajzai a bizottságnak, idejekorán 
beküldendők.

F. é. október 18-ig az összes tárgyak fel
ál litása befejezendő.

A kiállító jogában áll beküldött tárgyait 
tűz és más karok ellen biztosítani. A bizottság 
megfelelő számú őrszemélyzetről gondoskodik.

A kiállítási tárgyak után fizetendő térdija
kat a következő árszabás szabályozza :

1. az I. csoportnál (borkiállítás) minden ki
állítandó palaczk után fizetendő 5 kr.

2. A többi csoportnál
a) a kiállítási épület termeiben
1 Q méter asztalterületért . . . 50 kr.
1 Q méter fal- és földterületért . 25 kr.

b) a tornáczokban
I Q méter földterületért ... 20 kr.
Nagyobb tér igénybevételénél külön egyez

kedésnek van helye.
A térdij a kiállítási tárgy beküldése alkal

mával azonnal lefizetendő.
A bizottság jogában áll az igénybe vett tért 

azon esetre leszállítani, ha ezt a bejelentések 
szama és a rendelkezésre álló helyiségek térvi
szonyai szükségessé teszik.

A kiállítási tárgyak és külön állványok a 
kiállítás befej ez tét követő két nap alatt eltávoli- 
tandók. különben a kiállító terhére fognak eltá
volíttatni és illetőleg beraktároztatni.

Az alólirt bizottság egyidejűleg személy- és 
teherszállítási kedvezményekért folyamodik az ér
dekelt vasutak igazgatóságaihoz és ezen kérvény
nek elintézéséről azonnal kiértesitendi a kiállítókat.

A kiállítási tárgyak becsének megítélése egy 
szakemberekből álló bíráló bizottságra fog bizatni.

Az ezen bíráló bizottság szervezetére vonat
kozó szabályzat legközelebb fog közzétételi.

A legkitűnőbb kiállítok kitüntetésekben ré
szesülnek.

továbbá br. Józsika csíkot ^at.*a a jtókat For-
czát, úgy több kise - -"Vödön'lovakat, Vicz- 
gách István gróf, Szerv,cAyÓdon W
mándy Ödön $ eves Szemczky

Ferencz és mások
Ödön és Lónyay Gá- 

szép sértése*-, hizott marhalt

A kitüntetésekre vonatkozó határozmányok 
annak idejében fognak közzététetni.

Sátoralja-Ujhely, 1881. május 1 én.
A l»or-, szolid- és borászati 

szőlészeti eszközkiállítás 
végrehajtó bizottsága.

s

A s.-a.-ujhelyi általános kiállí
tásból.

(Vége.)

De a hölgyek sem maradtak el. Ők is igye
keztek szorgalmas és fárasztó kézi munkájukkal 
a tarlat összsikevét biztosítani. S miután a szak
avatottabb női nemnek hagyjuk főn a bővebb 
bírálatot, mi csak az elismerés nyilatkozatát je
gyezhetjük itt föl.

Midőn még megemlítenék, hogy Petrovits 
Gyula 4 olaj-festményt is küldött; díszfákkal And- 
rássy Manó gróf kertésze is megjelent, ezen részt 
jol-rosszul, már amint a mai helyzet megengedi 
befejeztük. S ’

Áttérhetünk most már a kiállítás második 
részébe, az állatok tárlatába.

A környék főurai és gazdái örvendetes ver
senyre keltek egymással a bejelentésekben s mi
után ezen rész a mai napon még teljesen üres 
csak is a bejelentési ivekbe pillantva közölhe’ 
tünk egyet mást. Itt följegyezve találjuk, hogy 
Sennyey Lajos báró, Windisgrátz Lajos herczeg 
Majláth József, grf. Klobusitzky Jánosáé s mások 
hmes magyar faj szarvasmarháikból; Andrássy 
Oyula gróf, Andrássy Manó gróf, Forgach László 
gróf kitűnő nyugati fajú marháikból állítanak ki

továbbá ugyanő, Andrássy 
Ödön, Izsák János, Hencz 
__ r sertéseket; Lónyay
bor jó fajú juhait, Widder _ dák is
állítja ki. Kiemelendő, hogy a kissebb g 
cvpn számban lesznek jelenP Végül pedig el nem mulaszthatjuk tőlem 1-
teni azt. hogy a kiállítás rövid tartama 3 
szánt hely sziik volta és így a bejelentett gy 
mennyiségű kiállítandó tárgyak lehetoleges czel- 
szerü elrendezése a végrehajtó bizottság buzgó 
tagjainak minden idejét igénybe veszik, hogy 
ezen munkájuk közepette az általuk összehozott 
szép kiállítás gyönyöreit nyugodtan nem is élvez
hetik, ha csak ezen veszteségük az okvetlen be
következő szép siker által létrejövő általános el
ismeréssel kiegyenlítve nem lesz.

Szó nélkül nem hagyható azon visszásság 
sem, melyen a kiállítók megütköztek, a inennyi
ben a belépti jegyekért való dijt nekik is meg- 
kellett fizetni, noha csak méltányossági szempont
ból sem kellett volna ezt tőlük beszedni, elte
kintve attól, hogy ez semmiféle tárlaton sem szokás.

Utoljára pedig e szép kiállítás méltó sike
rét szivünkből kívánjuk. Voifsgrsiher.

A „női bazáréról.
Még mindnyájan kedvesen emlékezünk visz- 

legközelebbi gazdasági általános kiállítás
látogatásánál

sza a
alkalmából arra, midőn a kiállítás 
lelkes hölgyeink által oly elmésen tervezett és 
létesitett bazárban felesleg pénzünk árán étellel, 
hűsítőkkel, szivarokkal, csemegékkel és virág
csokrocskákkal elhalmoztattunk; ezen visszaemlé
kezésünknél lehetetlen, hogy az igazságnak és 
méltányosságnak tartozókig fel ne tüntessük azt 
is, miszerint ezen bazárt kik és mily czélra ter
vezték s mily eredmény éretett el.

1 udvalevőleg a zemplénmegyei háziipart 
terjesztő egyesület a helybeli hölgyeknek alapitó 
tagokul lett megnyerésével megalkotta és élet
beléptette a s.-a. újhelyi női háziipar tanodát, 
ezen ipartanoda tehát létezik és haladását a közel
múlt kiállításon bemutatott termékeivel teljesen 
bebizonyította, létezésének továbbra! való biztosítása
azonban tekintve a kezdet nehézségeit __
csak úgy lehetséges, ha adandó alkalmakkor 
lelkes kezdemény ez ések tetetnek egy kis pénz
hez jutáshoz, mi természetesebb tehát, mint 
hog} ezen tanoda alapitó és felügyelő női tagjai 
elükön V iezmandy Ödönné úrnő ö nsgával a 
mostani kiállításnál kínálkozó alkalmat felhasz
nálták arra, hogy kedvencz eszméjüknek, saját 
alkotásuknak, a női ipar tanodának gyarapítására 
a kiállítási bazárt annyira kellemes módon rög
tönözték s ott főleg a férfivilágnak jó pénzért, 
szép szó mellett, a virágcsokortól kezdve a son
káig, különféle áruikkal szeretetre méltóan ked
veskedtek.

Hanem volt is látatja; ritka halandó vonta 
ki magát e kedves megadóztatás alól, a ki egy 
pohárka pezsgőt sokait, legalább egy szerény 
virágcsokor árában hozta meg áldozatát a ne-
mes. czélnak a női ipar tanoda segélyezése 
czéljának.

Kedves kötelességet teljesítünk, midőn ez 
alkalommal feljegyezzük azon tisztelt hölgyeink 
nevét, a kik anyagi adakozásaikon kívül még 
az által is nagyban hozzájárultak az elért sikeres 
eredményhez, hogy a bazárban! fárasztó árulás 
tisztét elvállalni kegyesek voltak: igy ott láttuk 
a csemegék és édességek asztalánál Löcherer 
Lőrinczné. Szöllösy Gyula né, Vurda Józsefné Ma
jor Ilon, Balogh Margit kisasszonyokat; a virá
gok asztalánál Liszy Cornelia, Tischler Gabriella 
a ,Bogyay 'Vllma; a husitok asztalánál Viczmándy 
Ödönné, Evva Ilon és Vályi Emma; a szivarok 
asztalanal Szerviczky Ödönné, Szunyoghy Dezsöné 
es Szirmay MabIda; végül az étkező asztalnál 

farkas Lajosné, Láczay Elekné, Fekete 
Laszlone és , Csiszár Erzsiké urhölgyeiket.

Eredményképpen, mint az előttünk fekvő 
kimutatásból latjuk, a kiadások levonása után 
4 8 frt maradt. Ebből a bazárt rendező úrnők 
egy szegény helybeli özvegy S. .. A. . né se- 
g lyezesere 50 frt határoztak fordítani, a fenn-
méltók áíad‘i.PCdÍg 3 “ Pénztárába 

mogatórvanC„Sak.ÍPartan0da’a

Nyilvános számadás
» e^le0ltaI /• évi május 28-án rende
mé ta‘a,f"°? k.,a"‘tas alkalmával a helybeli női 
par-tanoda javara rendezett jótékonyczélu bazár

bevetelei s kiadásairól.
Czukraszat és csemegék árulásából bejött 9; f 20 k 

itten kiadatott 5 ’
narancs és tortára
fagylaltra
anisettere

8 f. 92 k. 
12 f. 40 k. 
4 f- 30 k.

együtt 25 f. 62 k.
maradvány 70 f. 20 k.

Virág árulásból bejött 60 {• 55 k.
kiadotott virágokért Ir *■ ~~

maradvány
Hűsítők árulásából bejött , 203 f. 30 k.

e helyütt kiadatott pezsgő es anisettere 43 f.

49 f.

Szivar árulásból bejött 
kiadatott szivarokra

Étkezésekért bevétetett 
itten kiadott közöns. 
bor és sörért 
sódar és virsliiért

maradvány
105 f- 33 k. 
29 f. 53 kr.

160 f.

54 frt
12 frt

maradvány
125 f. 15 k.

66 frt

166 f.

3ok.

3o k.

maradvány 59 f. i5 k_ 
UHn

együtt

Gyűjtő ivén beérkezett készpénzben
összes bevétel

Ezen összegből még kiadásba jön a bazár helyi
ség berendezése és elhelyező szoba bére

maradt tiszta jövedelem 
A rendező nők határozatából ezen összegből S...

A. .né helybeli szegény özvegy segélyezésére 
fordittatOtt g0

Ezen összeg ö nagysága Viczmándy Ödön 
né úrnő által a tanoda pénztárába be adatván
takarékpénztárba helyezteti.

S.-a.-Ujhely, 1881. junius 3-án
^ítngh Nándor

_______ pénztárnok.

Tan- és nevelésügy.
Értesítés.

Az 1868. évi XXXVIII. t. ez. 3. 3-a értel
mében a „tanithatlan, avagy tompa elméjű" tan
köteles gyermekek a nyilvános tanintézekbul ki- 
zárandók.

Az ily szerencsétlen gyermekek kellő ápo- 
j lása és nevelése czéljából állíttatott fel s áll fel 

egy intézet — a m. k. kormány anyagi támoga
tása mellett — Budapesten Frim Jakab tulajdo
nos igazgatása alatt. — Kik ezen intézet terv
rajzával bővebben óhajtanának megismerkedni, a 
hozzám intézendő megkeresés után ezt azonnal 
kézbesitendem.

Sátoralja Ujhely, 1881. junius 1.
Nemes Lajos, 

kir. tanfelügyelő.

A sátoralja-ujhelyi gör. szert. kath. egyház
kerületi tanítói kör általános tavaszi közgyűlését, 
mint az e lap egyik multi számában közölve volt,
— folyó évi májushó 30-ik napján tartotta meg 
az e tractusba tartozó Velejte hitközség népisko
lája termében. A gyűlés a következő rendben 
folyt le:

1. Tartatott két minta-előadás és miután az 
ottani vegyes népiskola növendékei többnyire 
mind tót ajkúak lévén, — különös tekintettel a 
magyarnyelv kapcsolatos tanítására. Az első elő
adás hittani volt: « Krisztus urunkról, mint 
Istenemberről0 Hruby György kas ói tanító,
— a másik: fIrva-olvasás előnyös taní
tásából “ Mitrovics Mihály s.-a.-ujhelyi fitanitó ál
tal előadva; mind a kettő kiválóan sikerült.

2. Egyhangúlag határoztatott, miszerint a 
jövő közgyűlésre, a kör több tanító tagjai által 
külön Írásban egy egy minta-előadás dolgoztas
sák ki a magyar nyelv tanítására a nem magyar 
ajkú népiskolákban.

3- Ama tétel megoldására, hogy „mi a föl
té t e I, h o gy egy'- népnevelő a maga hiva
talát kellőleg betölthesse* — Írásbeli dol
gozatok nyujtattak be, Bumbák Mihály zempléni,
— Hruby Győr kásói, — Mitrovics Mihály s.-a.- 
ujhelyi fi, — Plesa Ferencz sárospataki- és Ri
gán Mihály s.-a.-ujhelyi leány-tanitó által, —- a 
munkálatok, melynek egy pár kivételével elég jól 
sikerültek — jelenleg bírálat alatt vannak s nem
sokára az általános együttes megoldás nyilvános
ságra is fog hozatni,

4- A méhészet és fatenyésztésről szóik) 
szakértői előadás, a két vállalkozó urnák rosszul- 
lét okozta meg nem jelenhetése miatt — a kö
vetkezendő gyűlésre halasztatott el.

5« Olvastatott a zemplénmegyei közig, bi
zottságnak 7o/4 számú rendelete, az illetékes 
egyházmegyei kormány által áttéve, — mely ren- 

elet a tanítók hátralékos illetékeinek közigazga
tási utón való pontos behajtását szigorúan meg
hagyja.

Végül több kisebb érdekű tárgy vitatta- 
tott meg és intéztettett el, — s ezzel a gyűlés 
veget ért.

Sátoralja-Ujhely, 1881. évi junius hó 2-án.
Rigán Mihály*

e: jegyző.

Különfélék.
, ^ tokaj-hegyaljai szőlőket úgy, mint a múlt
ev en, ez idén is nagy mérvben megtámadta a 
tortrix pilleriana nevű szőlőpusztitó rovar, mint 
erről a földművelési minisztérium a tarczali vin- 
czellérképezde igazgatójának jelentéséből értesült- 
A foldmivelési minisztérium a jelentés vétele után 
nyomban intézkedett az iránt, hogy e káros ro
var terjedésének gát vettessék és utasította első 
sorban Zemplénmegye hatóságát, hogy a rovar 
irtását minden rendelkezésre álló erő felhasználd - 
savai eszközöltesse, az irtások felett való szak-

felügyeletté
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dasági eg) 
rovar felló|
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velettel pedig a tarczali vinczellérképezde 
fe az a at óját bízta meg. Ugyancsak egyúttal figyel- 

ztette a miniszter a rovar jelentkezésére a 
^leműveléssel biró össes lakosságokat és gaz- 
rlisa^ egyleteket és felhívta őket arra. hogy a 
C 3bar fellépése esetén annak terjedése ellen a 
-züksé^es óvintézkedéseket idejekorán megte- 
‘ \ rovar irtására vonatkozó útmutatások
jjjar ismételten közöltettek a hatóságokkal; leg- 
czélszerübb a rovarlepte leveleket összdörzsölni 
és^ez által a rovarokat megölni, vagy pedig ko 
árakba szedve rakásban elégetni. 
b A sárospataki önk. tűzoltó egylet melyhez 
m0st az académiai ifjúság és képezdei hallgatók
ból álló hason egyletek is tartoznak, f. hó 19 én 
rándul át az itteni tűzoltó egylet látogatására, 
minek folytán a helybeli egylet nyári mulatságát 
ez napon fogja a ,Torzsáson* megtartani A pata
kiak mintegy 100-nál többen jönnek, — fogad
tatásuk fél hétkor a vasútnál lesz, hol az egy
let fogja várni zenekarával s minthogy e nap 
megfelel a zászlószentelési ünnepély év forduló
napjának, az indóháztól együttes bevonulás lesz 
a róm. cath. templomba, az ott e czélból tar
tandó isteni tisztelethez. Ennek végeztével 9 
órakor diszgyakorlata leend a helybeli egyletnek 
a CTÖzmalomnál, hova 20 kros jegygyei lehet csak 
belépni, a disz gyakorlat után pedig együttes ki
vonulás a Torzsásra az ott tartandó társas 
ebédre. Ebéd után táncz. — A közönség fal
ragaszok utján hivatik meg, mely így szól: 
Meghívás. A sátoralja-újhelyi ónk tuzolto 
egylet zászlószentelésének évfordulóját és a 
sárospataki polgári, - académiai és képez- 
dei együttes önk. tűzoltó-egyletek latogata 
sat egyetemben magünnepelni óhajtván, diszgya- 
korlattal összekötett jótékonyczélu nyári mulat
ságát a „Torzsáson4- folyó évi juniusko 19-en 
tartja meg — melyre a nagyérdemű közönséget, 
valamint a társegyleteket tisztelettel meghívja 
S -a -Ujhely, 1881. juniushó l én a parancsnoksag 
nevében: ifj. Farkas Lajos, főparancsnok. — 
Az ünnepély sorozata: 1. A sárospataki együttes 
tüzolto-egyletek fogadtatása reggeli fel 7 órakor 
az indóháznál. 2. Bevonulás az isteni-tisztelethez.
, o órakor diszgyakorlata a sátoralj a-újhelyi ónk. , 
tűzoltó-egyletnek a gőzmalomnál. 4. 10 °,rakor j
kimenet a „Torzsásra.44 5. 12 orakor tarsasebed, 
utána táncz. A gőzmalomnál tartandó diszgyakor- 
lathoz csak jegygyei lehet bemenni, - melynek 
ára 20 kr. s váltható Stich Lajos ur kereske
désében (Nagy-hid utcza). A nyári mulatság es 
társasebédhez részvétjegy 1 frt 50 kr. - ebed 
nélkül 1 frt — mely jegyek szinten a fentebbi
kereskedésben válthatók. Tűzoltó-egyleti tagok 
leaveiket a parancsnoksagtcl kapjak. Tekinte 
ife'ylet nemes feladatára, a felüli",zetések ko- 
szonettel vétetnek és hirlapilag nyugtaztatnak.

Beszámolás. Meczner Gyula, kerületünk or
szággyűlési képviselője, ma délután tartja besza
rnod beszédét a tornacsarnokban. Reméljük, hogy 
a választó közönség tömegesen fog megjelenni e 
beszámolásra, annyivalinkább, mert ^m\etun 
nek Meczner Gyulán kivül más szambaveheto je
löltje nem lévén, ez alkalommal valószínűleg prog- 
rammbeszédét is megtartandja . ... ,

A zempléni rabípar a gazd. kiáll tason nem 
volt képviselve, azonban kiválóbb^a^Tudomá- 
gveház folyosói alatt voltak ia.1 v uorsajtókra 
sunkra jutott: miszerint különösen borsajtokra
nézve több oldalról történt megrendelés a fog
házfelügyelőségnél, melyek jutányossaguk es s - 
lárd szerkezetüknél fogva mar a múlt evben is 
nagy keresletnek örvendettek. Ez alkalomma

felhívjuk a t. szőllőbirtokosok figyelmét azon 
praktikus szüli őszállító kosarakra, melyek szintén 
e telepen készíttetnek s egyúttal figyelmeztetjük: 
hogy idevágó rendeléseiket már most tegyék____ _______________ ____ - — - tegyék
meg, miután e czikkek szerfölött kapósak léven, 
a szolíöszállitás idénye alatt e piaczon többé be 
nem szerezhetők

A palotás-utcza burkolását végre valahára 
megkezdették. Bizon égető szükség volt reá, mert 
sár- viz idején ez utczán csak életveszéllyel le
hetett közlekedni. A kispiacz, illetőleg a barát
szerre vezető zárda melletti köz is hangosan 
kiált a burkolat után, mely tudvalevőleg nagy 
közlekedési vonala a gymnásiumba jaró tanuló 
ifjúságnak. Ez indokból már régen járhatóvá kel
lett volna tenni ez utczát, mely tekintetben mar 
lapunk utján is többen felszólaltak. Szeretjük 
hinni: hogy ez utolsó felszólalásunk s hogy mi
nél előbb rá kerül a sor annak kiburkolására.

Egy ház alatti pinczét törtek fel ma egy 
hete virradóra a Kazinczy-utczán s a tettesek na
gyobb mennyiségű szalonna és zsirfélét vittek 
magukkal. Még idáig nem sikerült nyomra kapni.

A gör. catholikusok templomában mintegy 
negyven év óta rikácsoló hasadt öreg haiangot 
közelébb nyugalomba helyezik s egy uj nagy 
harangot tesznek helyébe.

Múltkor irtuk, miszerint Terebesen egy asz- 
szony az adóvégrehajtás szigora miatt öngyil
kosságot követett el. Most beállított hozzánk az 
ottani adóvégrehajtó, névszerint Klein újhelyi 
születésű izraelita, kezében az ottani elöljáróság 
egy jegyzőkönyvével, melyből azt olvastuk ki. 
h°gy a kutbaugrott asszony, bár adóvégrehajtás 
alatt állt, zálogolás ellene nem foganatosíttatott 
s hogy már régóta öngyilkossági mániában szen
vedett; e szerint csak véletlen kifolyása, hogy 
öngyilkosságát közvetlen az adóvégrehajtó távo
zása után hajtotta végre. Mi részünkről hitelt 
adunk e jegyzőkönyvnek, majd meglátjuk mit 
felel rá az illető, a ki a kérdéses hir közlése 
végett személyesen jelent meg szerkesztősé
günkben.

Felsülés. Bemegy a napokban egy un no 
egyik helybeli kereskedésbe s ott a jelenvolt ke
reskedőtől vásárol egy kendőt huszonhat forint- 

i ért, árát azonban ki nem fizette. Pár nap múlva 
! ismét vásárlani akar az említett üzletben, hol ep- 
í pen a kereskedő adjunktusa van jelen.. Ennek sze

mébe Ötlik a hölgyön lévő kendő s ilyen párbe
széd kezdődik : ,Szabad kérdeznem, hol vette nagy- 
sád e kendőt ?” „Itt Ujhelyben — válaszol 
a nő.“ „Ugyan mennyiért.14 "Huszohat forintért.,, 

Ah, hiszen én nagysádnak ugyan ilyen kendőt 
szolgálok tiz írtért.* „Nagyon derék — kiált fel 
a nő nevetve — ime a tiz forint s a kendőt meg
tartom; mert ezt pár nappal ezelőtt ugyanitt vet
tem 26 írtért s igen derék, hogy az árat akkor 
ki nem fizettem, miután ma tiz forintért jutottam 
hozzá.11 Tableau!..

A sárospataki ref. főiskolában az 188 -ik
évet befejező vizsgálatok a főgimnáziumban folyó 
hó 20 án veszik kezdetüket — s juliushó i-en 
végződnek. Az akadémiában folyó hó 30-^ tar- 
tanak az alap és állam vizsgálatok.

Jégverés, múlt hó 26-án a Bodroghoz, szom 
baton délután pedig Alsó-Hegyalja vidékét jég
verés érte, mely nemcsak az életnemuek de 
szőlőkben is sok kárt okozott.

B.-Szerdahelyen történt, hogy egy paraszt
asszony a mezőre kimenvén, 3 kis gyermeket 
(4—8 évesek) magokra hagy ta otthon, ellátván 
őket bizonyos komedencziával. A szomszéd ba
baasszony azonban nagy ellensége volt a nőnek

s midőn megtudta, hogy a gyermekek maguk 
maradtak otthon, a bosszuállas feltámadt benne 
s a gyermekek ételébe valami bodito merges 
növényt (állítólag nadragulyát) tett. Ennek kö
vetkeztében a gyermekeken valóságos orules 
jelek mutatkoztak s különösen egy kozulok tan- 
czolni akart kegyetlenül minden áron Egyik 
közelebbi napon beszállítván okét Ujhely be itt 
orvosi megfigyelés alá vétettek. Constatalva lett, 
hogy bajuk nem veszélyes: de azért a baba
asszonyság méltó büntetést érdemel

Halálozás Soós József ügyvédjelöltet kit 
városunkban is sokan ismertek, mint derek fiatal 
embert, közelébb temették el Erdobenyen hova 
az ügyvédi vizsgára ment készülni, alig 26—28 
éves korában. Nyugodjék békében !

Nyilvános számadás a nagymihalyi „dalarda 
által Nagymihályban 18Ő1. évi május havaban 
saját pénztára javára rendezett dalestély alkal
mából. I. Beléptidijakból befolyt 146 frt 2. felül- 
fizetésekböl 35 frt 50 kr., összesen 181 frt 50 kr. 
A rendezéssel járó összes kiadások kitesznek 
105 frt 95 kr. maradt tiszta jövedelem 75 frt 55 
kr. Felülfizettek: gróf Sztáray Antal 5 frt, Oro- 
szy Géza 2 frt. Sulyovszky7 István 1 frt, egy 
müpártoló 4 frt, Szentléleky Géza 2 frt, Szemere 
Gyula 2 frt, Polányi Géza 1 frt, Marczlov Endie 
1 frt. Király János 1 frt, Molnár Elemér 2 frt, 
Szeghy Elemér 1 frt, Balogh Géza 2 frt, Ka- 
possy Menyhért 2 frt, Bucsinszky Lajos 1 frt, 
Baján Imre 2 frt, Szniscsák Nándor 50 kr., Haj- 
dinger Ottó 1 frt, Csűrös Ferencz i frt, Szladek 
Károly 4 frt. Fogadják a tisztelt felülfizetők szi
ves adományaikért a dalegylet őszinte köszöne
tét. Nagymihályr, 1881. évi május havában. Fü- 
zesséry Miklós egyleti elnök. Görgey Géza egy
leti titkár.

Értesítés.
Van szerencsém szives tudomására hozni a 

nagyérdemű közönségnek, hogy kívánatra bármely 
napon déli 12 órától i-ig olthatok, és pedig akar 
a legfrissebb borjú nyirkból, melyet minden heten 
frissen kapok a Dr. Heinrich-féle oltó intézetből, 
akár gyermekből nyert friss oltó anyagból.

Hivatalos oltás minden szerdán és vasarnap
délután 3 órakor.

I>r . Sebeok,
városi orvos.

Myiittér.
MATTOJn-féle

BUDAI KIRÁLY 
KESERÜFORRÁSOK

Deák Ferencz-forrás, Hunyady Mátyás-forrás, 
Szt.-lstván-forrás, Gróf Széchenyi' István-forrás 

Maftoni és Wille, Budapest.
Kapható minden gyógyszertárban és ásványvíz* 

kereskedes en.

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

33 q 3=2 "CT T IEEE EE3 Xj EE3 XX É XS-
Főmunkatárs: FARKAS BERTALAN.

Hirdetmény.
igazgatóság Hog, S^a-Vjh.-y^ *

fekvő, teher és adómentes, legjobb karban levő

emeletes szöglet házit örök áron el
szándékozik. Ezen ház tiszta jövedelme, az eladási ar ^ % 8 /„-tolijanak teld S

Bővebb felvilágosítással szolgál, minden közvetítés mellőzésével, Miskolczon

a „miskolcsi hitelintézet" igazgatósága.
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A fö alkatrész schweizi 

orvosi növények ki

vonata.

Olcsóbb mint bár

mely keseriiviz. V

Házi szer.

Kelések, börkü- 

teg, köszvény és 

esitznál vértisztitó 

hatása által gyógyít.

Készítve szigorúan

AR

PUFFADÁS, 
gyomorégés,

__A N v É H,
ZEKREKEDÉS

4

Emésztésliiány, aranyér 
és az altest bajainál 

mint legolcsóbb és 
legliathatósabb

MÁJ- bs
TISZT

EPE-BAJOK,
ÁT A LAN VÉR,

tériolulások

házi szer van 
ajánlva.

VV
Át

ellen. Ov

Bármily korú 
egyének hasz

nálhatják.

Könnyen vehető

be, gyengén és fáj

dalom nélkül old.orvosi vény után.
Sok tekintélyes sveiczi, német és osztrák orvos és különböző szaklap a Brandt által készített SCHWEIZI 

LABDACSOKAT, melyek szerencsés, a testre minden hátrány nélkül ható anyagok
ból vannak összotéve. minden oly esetben, a hol gyenge hashajtó kell, mint feles epéi és
nyákot elvezető és erősítő, biztos, fájdalom nélkül ható orvosi szer, minden egyénnek legmelegebben 
ajánlja. — Bárkinek a labdacs használata előtt is, azon gyógysze
rész urak, kik e labdacsot tartják, szívesen szolgálnak használati 
utasítással, melyen elismervények is vannak. — A labdacsok vétele
kor csakis Brandtféle schweizi labdacsok kérendők, melyek bádog 
dobozokban vannak, 50 szem 70 kr. 15 szem 25 kr. — Minden do
boz vörös alapon fehér schwei.-i kereszttel van ellátva, mely mel
lett a meliékeltaláirás van.

Kapható: Kassán Megay G. gyógyszertárában. Vliskolczon Szabó Gyula gyógyszertárában. Nyíregy
házán Szopkó gyógyszerésznél és Magyarhon minden nagyobb gyógyszertárában. -12

ÉRTESÍTÉS.

Van szerencsén a t. ez. közönség tudomására hozni: miszerint

a fogmiivészet minden ágával foglalkozom;
és pedig:

íogtisztitással; hiányos fognövás igazítással gyermekeknél;
fogkitömésssl, a legjobb anyagokkal, u. m. aranyi, goulson, foncsor: _  stb.

de különösen figyelmeztetve a legújabb antisepticus szerinti 
logtömésekre, mely mődzer által a legrosszabb és leg

fájdalmasabb fogak Is kitömhetők s megtarthatok ; **

Foghúzással.
a legújabb amerikai Iégnyomatu szerkezet szerint.

2—6 Müfogkijavitások is elfogadtatnak.
$r- (Sebeők (Antal,

orvos-sebésztudor, szülész és fogorvos.

mm
ni álfát

„MARGIT áí

gyógyforrás víznek
növekvő fogyasztása a viz kétségbev0n 
katlan gyógyhatásúnak következmény 
és szerencsés vegyiösszetételének biz^ 
nyitéka. Mint unicum különös elösmerést 
vívott ki csekély szabad, de gaz. 
dag félig kötött szénsav tar
talma.

Gyógytani tekintetben kiterjedt al 
kalmazást nyer áltáljában a légző,
emésztő és húgyszervek hurutus 
bántalmainál.

Borral használva kiterjedt kedvességnek firm
SH?* Hamisítások elkerülése te

kintetéből figyelmeztetik a t. ez. közön
ség, szükségleteit csak jól ismert he
lyekről beszerezni.

Megrendelések intézendők:

Dr. Karlóvszky utódai
„Margit" gyógyforrás igazgatóságához

14—4 Munkács mellett.

Fontos a gyapjutermelők- és gyapjukereskedöknek,
Az első magyar

gyapjumosó- és bizományi
rész vény társulat Budapesten,

tizenkétévi létezése óta úgy a kül- mint a belföldi gyári piaczo 
kon nagy vevőközönséget biztosított magának. A mosó-gének j 
legújabb mód szerint lettek berendezve, és mindazon hiányok 
melyek a tizenkét év alatt észlelhetők voltak, eltávolíttattak —
A társulaté szerint azon helyzetben van, minden kívánalomnak a neki 
átadott gyapjú jó mosásának, valamint gyors és előnyős eladásának 
minden tekintetben megfelelhetni. — Elfogad

HlrM-e

rhin,nmZemÜ ,bÜr' és timár&aPÍut> u& a gyári mosásra, mints 
bizományi eladasra. — A társulat szerény eladási jutalékot

7ZtTel,efeSet " ",Ujt " érték 

-Papj,u letételeért a gyári helyiségben az eladásig 
biztosítási dij nem fizetendő. Tervezetek kívánatra

sebben1 adatik06^’ kivántató f'Mlágositás legkészseée-
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Az igazgatóság. 
föisontai (Kovách (László,

elnök.

ODOR
r/ v leilei V

gy ’ gy C2'kke,m nagy0bbréSZét syári áron árusíthatom, raktáromon"£^2^" k"'" 

3b á I gfc) % ^ » 1 r

. ’ P C2ak’ Utazo kuIacsok, bőröndök és franczia fűzők stb. setSbdohanytarczak>

"v á, s z o az.- á -rRumburgi, kréász, irlandi és valódi s7iW;v - ", ® S f ® Ó I El © Z3. \Í S kr

mindenféle legújabb színű kötópamutok 2“ f ok> Pamut- vászon és selyem zsebkendők é, chlffoi\ok, kanavászok és nánginok,

a .«. to** ”*• “ «*—LSS1S5M5SL **«*. dUi
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a VadászkOrt-siillodéban^^j^0^^^

ö.-a.-Ujhely.
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